
 

 

  

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  NR. 164 

din 31 martie 2021 

privind aprobarea Studiului de fezabilitate privind obiectivul de investiție publică 

"Branșamente și racorduri de canalizare menajeră la apartamente din fondul locativ al Municipiului Arad 

imobil C-lea Timișorii nr. 25,  ap. 2, imobil str. E. Gârleanu nr. 12, 

 imobil str. Bihorului nr. 4-6, ap. 8 și 10” 

  

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de aprobare cu 

nr. 23298/24.03.2021,  

Analizând raportul nr. 23303/24.03.2021 al Serviciului Dezvoltare Imobile din cadrul Direcției 

Dezvoltare și Întreținere, 

Văzând Avizul Consiliului Tehnico-Economic nr. 4/12.03.2021 pentru obiectivul de investiție 

„Branșamente și racorduri de canalizare menajeră la apartamente din fondul locativ al Municipiului Arad 

imobil C-lea Timișorii nr. 25, ap. 2, imobil str. E. Gârleanu nr. 12, imobil str. Bihorului nr. 4-6, ap. 8 și 

10”, 

Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În conformitate cu prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 de consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1),  alin. (2) lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (6) lit. c), alin. (7) lit. 

k), alin. (14), alin 139 (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

  

Art. 1. Se aprobă Studiul de fezabilitate pentru obiectivul Branșamente și racorduri de canalizare 

menajeră la apartamente din fondul locativ al Municipiului Arad imobil C-lea Timișorii nr. 25, ap. 2, 

imobil str. E. Gârleanu nr. 12, imobil str. Bihorului nr. 4-6, ap. 8 și 10, cu caracteristicile și indicatorii 

tehnico-economici, conform Anexelor 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2.  Finanțarea obiectivului de investiție se asigură din fonduri ale bugetului general al municipiului 

Arad. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin serviciile de 

specialitate şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Dezvoltare Imobile 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 31.03.2021                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 
      

 



Anexa 2 la Hotărârea nr. 164/31.03.2021  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ȘI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI  

OBIECTIVULUI:  

SF - Branșamente și racorduri de canalizare menajeră la apartamente din fondul locativ 

al Municipiului Arad imobil C-lea Timișorii nr.25, ap.2, imobil str. E. Gârleanu nr. 12, 

imobil str. Bihorului nr. 4-6, ap. 8 și 10 

  

FAZA: Studiu de fezabilitate 

BENEFICIAR: MUNICIPIUL ARAD 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 

Varianta 1 

A. Valoarea totală a investiției = 100.734,90 lei (cu TVA) 

                                 84.651,18 lei (fără TVA) 

           din care: 

                                                     C+M =  77.353,15 lei (cu TVA) 

 B. Capacități: 

            C. Durata de realizare a investiției: 6 luni 

D. Eșalonarea investiției: conform graficului de realizare a investiției 

 

 

 

 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 



 

 

H O T Ă R Â R E A  NR.____ 

din ________________2021 

privind aprobarea Studiului de fezabilitate privind obiectivul de investiție publică 

"Branșamente și racorduri de canalizare menajeră la apartamente din fondul locativ al 

Municipiului Arad imobil C-lea Timișorii nr. 25,  ap. 2, imobil str. E. Gârleanu nr. 12, 

 imobil str. Bihorului nr. 4-6, ap. 8 și 10” 

  

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare cu nr. 23298/24.03.2021,  

Analizând raportul nr. 23303/24.03.2021 al Serviciului Dezvoltare Imobile din cadrul 

Direcției Dezvoltare și Întreținere, 

Văzând Avizul Consiliului Tehnico-Economic nr. 4/12.03.2021 pentru obiectivul de 

investiție „Branșamente și racorduri de canalizare menajeră la apartamente din fondul locativ al 

Municipiului Arad imobil C-lea Timișorii nr. 25, ap. 2, imobil str. E. Gârleanu nr. 12, imobil str. 

Bihorului nr. 4-6, ap. 8 și 10”, 

Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

În conformitate cu prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1),  alin. (2) lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (6) lit. c), 

alin. (7) lit. k), alin. (14), alin 139 (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

  

 

Art. 1. Se aprobă Studiul de fezabilitate pentru obiectivul Branșamente și racorduri de 

canalizare menajeră la apartamente din fondul locativ al Municipiului Arad imobil C-lea 

Timișorii nr. 25, ap. 2, imobil str. E. Gârleanu nr. 12, imobil str. Bihorului nr. 4-6, ap. 8 și 10, 

cu caracteristicile și indicatorii tehnico-economici, conform Anexelor 1 și 2, care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2.  Finanțarea obiectivului de investiție se asigură din fonduri ale bugetului general al 

municipiului Arad. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 

serviciile de specialitate şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,     SECRETAR GENERAL, 

 

 

 

                                                                         
Serviciul Dezvoltare Imobile 

Red./Dact. D.P./M.D. 

Cod: PMA-S4-01 

ROMÂNIA P R O I E C T  Avizat, 

JUDEŢUL ARAD Nr. 158/24.03.2021   SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD         Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   



 

Anexa 2 la Hotărârea nr. ........din.........................  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ȘI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI  

OBIECTIVULUI:  

SF - Branșamente și racorduri de canalizare menajeră la apartamente din fondul locativ 

al Municipiului Arad imobil C-lea Timișorii nr.25, ap.2, imobil str. E. Gârleanu nr. 12, 

imobil str. Bihorului nr. 4-6, ap. 8 și 10 

  

FAZA: Studiu de fezabilitate 

BENEFICIAR: MUNICIPIUL ARAD 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 

Varianta 1 

A. Valoarea totală a investiției = 100.734,90 lei (cu TVA) 

                                 84.651,18 lei (fără TVA) 

           din care: 

                                                     C+M =  77.353,15 lei (cu TVA) 

 B. Capacități: 

            C. Durata de realizare a investiției: 6 luni 

D. Eșalonarea investiției: conform graficului de realizare a investiției 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 23.298 din 24.03.2021 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

 

 În temeiul prevederilor art.136 alin. (1) și art. 139 alin. (3) lit.”g” din O.U.G. nr.57/2019 

privind Codul administrativ, precum și prevederilor art. 37 din Regulamentul de organizare și 

funcționare a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim inițiativa de promovare a unui 

proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

aprobarea documentației privind obiectivul de investiție publică “Studiu de fezabilitate - 

Branșamente și racorduri de canalizare menajeră la apartamente din fondul locativ al 

Municipiului Arad imobil C-lea Timișorii nr.25, ap.2, imobil str. E. Gârleanu nr.12, imobil 

str. Bihorului nr. 4-6, ap. 8 și 10”, în susținerea căreia formulez următorul 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Documentația de aprobare pentru lucrările de investiție publică ”Studiu de fezabilitate - 

Branșamente și racorduri de canalizare menajeră la apartamente din fondul locativ al 

Municipiului Arad imobil C-lea Timișorii nr.25, ap.2, imobil str. E. Gârleanu nr.12, imobil str. 

Bihorului nr. 4-6, ap. 8 și 10”,  cuprinde documentația tehnico-economică și indicatorii tehnico-

economici pentru remedierea unor deficiențe, respectiv lipsa instalațiilor specifice ale acestor 

imobile, pentru serviciile de utilități publice de  care să asigure condiții de locuit 

corespunzătoare funcțiunii existente și normelor specifice actuale. 

Obiectivul proiectului constă în asigurarea unor condiții decente de locuit, prin realizarea 

unor  

instalații de apă și de canalizare menajeră pentru clădirile construite din fondul locativ de stat al 

Municipiului Arad și cu respectarea prevederilor contractelor de închiriere pentru suprafețe cu 

destinația de locuințe, respectiv obligația administratorului de a asigura și de a întreține în bune 

condiții instalațiile de utilități publice. 

          Pentru aceste motive 

 

Consider oportună  adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea studiului de fezabilitate 

privind  



obiectivul de investiție publică Branșamente și racorduri de canalizare menajeră la 

apartamente din fondul locativ al Municipiului Arad, imobil C-lea Timișorii nr.25, ap.2, imobil 

str. E. Gârleanu nr.12, imobil str. Bihorului nr. 4-6, ap. 8 și 10. 

 

 

PRIMAR, 

Călin Bibarț 

 

 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA DEZVOLTARE ȘI ÎNTREȚINERE 

Serviciul Dezvoltare Imobile 

Nr. 23303/N5/24.03.2021 
 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 
 

 

Referitor la : referatul de aprobare înregistrat cu nr. 23298/24.03.2021 al d-lui Călin 

Bibarț, Primarul Municipiului Arad 

 

Obiectiv: propunerea de aprobare a proiectului de hotărâre privind Studiu de Fezabilitate - 

Branșamente și racorduri de canalizare menajeră la apartamente din fondul locativ al 

Municipiului Arad imobil C-lea Timișorii nr.25, ap.2, imobil str. E. Gârleanu nr.12, imobil str. 

Bihorului nr. 4-6,  ap. 8 și 10 

 

Pentru realizarea obiectivului se urmăresc câteva puncte principale: 

- dotarea imobilelor cu instalații de racordare la rețelele existente de alimentare cu apă și 

de canalizare 

 - creșterea gradului de confort al chiriașilor de imobile  

 - creșterea numărului de beneficiari ai acestor imobile.  

Studiul de Fezabilitate a fost întocmit conform Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 de către S.C. 

Smart House Color S.R.L. Arad și respectă prevederile actului normativ menționat și ale 

certificatelor de urbanism nr. 1131/30.07.2020, nr. 1132/30.07.2020 și nr. 1136/30.07.2020.  

Scenariul 1 – Soluția tehnică, din punct de vedere tehnologic, constructiv, tehnic, funcțional-

arhitectural și economic, cuprinzând: 

Apa potabilă care va alimenta amplasamentul de pe str. Emil Gârleanu va fi preluată 

de la rețeaua de alimentare cu apă a municipiului Arad, prin conducte PEHD Pn 10, 

De 32 mm, care se află în fața amplasamentului la aproximativ 6-8 m. Căminul de 

apometru se va realiza din beton și va avea capac din fontă carosabil. 

Canalizarea menajeră 

La amplasamentul situat pe C-lea Timișorii, rețeaua de canalizare menajeră se află pe 

artera principală, la aproximativ 20 m de clădire. Pentru racordarea la această rețea 

de canalizare menajeră se va subtraversa drumul cu o conductă PVC-KG, într-un 

cămin existent (punct de racord), datorită faptului că, C-lea Timișorii este una din 

cele mai importante artere de penetrație, fiind traversată zilnic de zeci de mii de 

mașini. 

La amplasamentul situat pe str. Bihorului se vor realiza două racorduri de canalizare 

menajeră, în lungime totală de aproximativ 54m. Pentru aceste apartamente se va 

folosi o rețea de canalizare comună din conducte de PVC-KG, separat față de cea 

existentă la apartamentele învecinate. Racordul la rețeaua publică a municipiului 

Arad se va realiza la limita de proprietate, unde există un cămin al rețelei comune de 

canalizare menajeră din zona de referință. 

La amplasamentul de pe str. E. Gârleanu, canalizarea menajeră a imobilului (PVC-

KG) se va deversa în canalizarea menajeră a orașului, aceasta aflându-se la 

aproximativ 16 m de amplasament. 



Rețeaua de canalizare menajeră și racordurile aferente sunt prevăzute din tuburi 

PVC-KG cu Dn 125 mm și Dn 160 mm, clasa de rigiditate SN4, îmbinate etanș cu 

garnituri de cauciuc. Căminele de vizitare din rețeaua de canalizare sunt prefabricate 

din beton armat, cu capace din fontă carosabile, iar la trecerile prin pereți sunt 

prevăzute piese de trecere etanșe. Tuburile de canalizare se pozează îngropat în pat 

de nisip. Pentru o parte din racorduri se prevăd piese de racordare din PVC tip ”șa”, 

pentru a reduce numărul căminelor de vizitare și de racord.  

Pentru toate traseele de branșament de apă și racorduri de canalizare menționate mai 

sus, se va obține la faza de proiect tehnic, un studiu de soluție emis de S.C. 

Compania de Apă Arad S.A. Arad, ce ne vor ajuta la identificarea și soluționarea 

branșamentelor/racordurilor de apă și canalizare.  

Scenariul 2  

a. Alimentarea cu apă propusă constă din utilizarea de țeavă din oțel. 

b. Canalizarea menajeră 

Lucrările de instalații de canalizare  propuse sunt identice cu cele de la Scenariul I. 

 

Implementarea investiției conform Scenariului 1, deoarece raportul calitate – preț reprezintă un 

real avantaj, drept pentru care 

 
PROPUNEM 

 

Adoptarea a unui proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de aprobare a Studiului de 

fezabilitate privind obiectivul de investiție publică Branșamente și racorduri de canalizare 

menajeră la apartamente din fondul locativ al Municipiului Arad, imobil C-lea Timișorii nr.25, 

ap.2, imobil str. E. Gârleanu nr.12, imobil str. Bihorului nr. 4-6,  ap. 8 și 10”, conform 

Scenariului 1, cu caracteristicile și indicatorii tehnico-economici cuprinși în Anexa 1. 

 

 
 

 

     DIRECTOR EXECUTIV,                                         ȘEF SERVICIU, 

                             Ioan Ignat                                                            Dacian Moț 

 

 

 

 

 

    Vizat juridic,                                                            Consilier,           

                                                                                                       Daniel Pruteanu                                                                                                              

                                                                           

    

 

 

 

 

 



 

ANEXA 1 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE 

 ȘI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI 

SF - Branșamente și racorduri de canalizare menajeră la apartamente din fondul locativ 

al Municipiului Arad imobil C-lea Timișorii nr.25, ap.2, imobil str. E. Gârleanu nr. 12, 

imobil str. Bihorului nr. 4-6, ap. 8 și 10 

  

FAZA: Studiu de fezabilitate 

BENEFICIAR: MUNICIPIUL ARAD 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 

Varianta 1 

A. Valoarea totală a investiției =  100.734,90 lei (cu TVA) 

                                  84.651,18 lei (fără TVA) 

           din care: 

                                                      C+M =  77.353,15 lei (cu TVA) 

 B. Capacități: 

            C. Durata de realizare a investiției: 6 luni 

D. Eșalonarea investiției: conform graficului de realizare a investiției 

 

 

 






































































































































































































































































